Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 22 имени Ф.Я. Федулова»

ПРИКАЗ

«21» марта 2023 года                                    № 01-06/63

г. Вологда

Об утверждении

Положения о школьном театре,

руководителя школьного театра

 В целях обеспечения деятельности школьного театра

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о школьном театре (приложение).

2. Назначить руководителем школьного театра Торопанову

Татьяну Владимировну, старшего воспитателя структурного

подразделения, реализующего программы дошкольного и основного

общего образования.

3. Торопановой Т.В., руководителю школьного театра,

осуществить формирование группы школьного театра, разработать

дополнительную образовательную программу и представить на

рассмотрение педагогическим советом, составить расписание работы

школьного театра, осуществлять работу школьного театра согласно

прилагаемому Положению о школьном театре.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Курныгину

И.А., заместителя директора по учебно-воспитательной работе.

Директор                                                                 Ю.В. Орсаг

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

приказом МБОУ «СОШ № 22»

от 21.03.2023 № 01-06/63

Положение о школьном театре

1. Положение о школьном театре (далее – Положение)

регламентирует деятельность школьного театра Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа № 22 имени Ф.Я. Федулова» (далее –

школьный театр).

2. Цель и задачи деятельности школьного театра

Цель школьного театра – создание условий для развития творческих

способностей школьников посредством включения в театральную

деятельность.

Задачи школьного театра:

формировать общую эстетическую культуру обучающихся;

оказывать помощь обучающимся в самовыражении;

предоставлять обучающимся возможность обучения актерскому

мастерству, сценической речи;

осуществлять сотрудничество с другими творческими

объединениями образовательных организаций и организаций культуры.

3. Школьный театр возглавляет руководитель, назначенный

приказом директора Муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 22 имени Ф.Я.

Федулова» (далее – Школа).

Руководитель школьного театра планирует, организует и

контролирует образовательный процесс, отвечает за качество и

эффективность работы школьного  театра,  несѐт ответственность за жизнь

и  здоровье  обучающихся во  время  образовательного  процесса,

соблюдение  норм пожарной  безопасности,  техники  безопасности,  иные

действия,  предусмотренные трудовым договором, законодательством.

4. Содержание деятельности школьного театра определяется

соответствующей образовательной программой. Дополнительная

образовательная программа, реализуемая в школьном театре,

разрабатывается руководителем школьного театра по запросам участников

образовательных отношений, с учетом национально-культурных традиций

и мероприятий, проводимых на различных уровнях, утверждается

приказом директора школы.

Руководитель школьного театра несет  ответственность  за

реализацию  дополнительной образовательной  программы.

5. Возраст участников школьного театра - от 3 до 18 лет.

6. Предельная наполняемость группы школьного театра не более 15

человек. Группа обучающихся разновозрастная.

7. Занятия в школьном театре проводятся всей группой или малыми

группами, а также индивидуально.

8. В работе школьного театра, при наличии условий и

согласования руководителя театра, могут участвовать совместно с

обучающимися их родители (законные представители), а также

педагогические работники без включения в основной состав группы. Для

проведения спектаклей и участия в конкурсах могут создаваться

временные группы с привлечением других обучающихся.

9. Школьный театр функционирует в течение всего учебного года, а

также (при необходимости) в каникулярное время.

10. Деятельность школьного театра организуется в формах: учебное

занятие (групповое и индивидуальное), репетиция, спектакль, концерт,

выступления и участия в массовых мероприятиях, проектах, культурные

выходы на спектакли и экскурсионные программы.

11. Расписание занятий школьного театра составляется с учѐтом

создания наиболее благоприятного режима труда и отдыха детей,

возрастных особенностей детей и установленных санитарно-

гигиенических норм. Продолжительность и периодичность занятий в

школьном театре определяются учебным планом соответствующей

образовательной программы и расписанием занятий.

12. Занятия в школьном театре проводятся в музыкальном зале

структурного подразделения, малом спортивном зале структурного

подразделения, актовом зале школы.

Руководитель школьного театра несет ответственность за

сохранность предоставленных материальных ценностей, соблюдение

установленного порядка и режима работы учреждения.

		2023-03-24T14:50:29+0300
	Орсаг Юлия Витальевна